liệu lưu trữ của chính quyền thuộc địa. Bài

viết nghiên cứu về Y miếu qua những tư

liệu đã được công bố và lưu trữ nửa đầu

thế kỷ XX.

2. Y miếu qua các tài liệu trước thế kỷ XX

So với Y miếu ở Huế (nơi thờ phụng các vị

tiên tổ ngành y, đôi khi được gọi miếu Tiên

y) ở Huế được dựng vào năm Minh Mạng

thứ 6 (năm 1825) thì Y miếu ở Hà Nội còn

có niên đại sớm hơn. Theo hai tài liệu chữ

Hán là Y miếu bi văn2 [10] và Y miếu ký

(còn có tên Thăng Long Y miếu trùng tu ký)

[3] của Phạm Quý Thích (1760-1825), Y

miếu Thăng Long được khởi dựng từ năm

Canh Ngọ niên hiệu Cảnh Hưng Triều Lê

(tức năm 1750), trải qua một lần trùng tu

vào năm Giáp Ngọ (năm 1774)3 [5], [6] và

lần trùng tu tiếp theo do Uân Hòa tử - người

đứng đầu Lương y ty Bắc thành xướng suất,

diễn ra vào khoảng 1810-1811 Triều vua

Gia Long [3]. Cho tới năm cuối thập niên

30 của thế kỷ XX, với bài Thăm tòa Y miếu,

đôi điều về lịch sử Y miếu được hé lộ khi

(tr.176-180) đều nhắc tới Y miếu ký của Phạm Quý

Thích nhưng lại cho rằng năm Giáp Ngọ trùng tu Y

miếu trong bài ký của Phạm Quý Thích là năm 1834

(tức năm niên hiệu Minh Mạng 15). Điều này là

không hợp lý bởi Phạm Quý Thích (1760-1825) mất

từ năm 1825 thì đương nhiên năm Giáp Ngọ ông đề

cập không thể là Giáp Ngọ 1834 được mà phải là

năm Giáp Ngọ 1774 (chính là năm dựng tấm bia Y

miếu bi văn).

4 Trong bài viết này, chúng tôi giữ nguyên lỗi chính

tả của tài liệu trích dẫn (nếu có).

5 Sách có ấn bản lần đầu từ 1986 (Nxb Hà Nội)

nhưng có lẽ tới 1995 mới ra đời bản đầy đủ. Sau đó

sách được tái bản nhiều lần vào các năm 2000, 2010,

2016.